

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

J. C. M. Wielki Xiążę MICHAŁ po kilką tygodniowym pobycie w naszej stolicy, onegdaj popołudniu wyjechał do Petersburga.

Hrabina z Matusiewicow Kiska onegdaj rano rozstała się z tym światem. Pełna cnót i talentów, wielbiona od wszystkich ją znających, ledwie przeżywszy lat 20, swym zbyt wczesnym zgonem pograżyla w nieutulonym żalu Małżonka, Krewnyńcy i licznych Przyjaciół. JO. Xżna Czartoryska J. Z. P. troskliwa i czuła Opiekunka nieboszczki, nie odstępowwała jej do ostatniej chwili, i po zgonie swej zacnej wychowanki wyjechała do Puław.

w Zeszły Poniedziałek, przy ulicy Zielnej Nr. 1411, przy naprawianiu starych fundamentów od muru, tenże mur obalili się; 6 pracujących ludzi zostało przywalonemi, 4 z nich niebezpiecznie raniemi, z trudnością wydobyci, natychmiast odesłani do Szpitala gdzie doznają troskliwego starania, ieden zaś tak został przywalony, iż utracił życie.

Akacja późno zwykła kwitnąć, przecież skutkiem tego rocznej nadzwyczajnej Jesieni nawet i to drzewo zakwitło powtórnie, co można widzieć w Ogródku W. *Dyzmańskiego* przy ulicach Senatorskiej i Miodowej.

Fabrykant Poiazdów i Posthalter tatejszy *Krause*, onegdaj wnocy zakończył życie; rano znaleziono go bez duszy, a przy nim pismo wyrażające iego ostatnie rozporządzenia. Był on właścicielem i wynalazcą nowego poiazdu *Zurnaljer* zwanego.

J. P. *Gohl* onegdaj dający Koncert na Fletrowersie, znawcom dosyć się podobał, jest to

młodzieniec mogący wkrótce stanąć wrzędzie pierwszych Artystów tego instrumentu, ma ton czysty, mocny, łatwo pokonywa trudności, wyszedł z dobrej szkoły. Po odegraniu wariacji z Dumki Podolskiej liczne i zasłużone odbierał oklaski.

Wyszedł 5ty Ner Tomu II *Astrei*, i zawiera w sobie między innymi: O języku polskim i iego losie w różnych epokach. O więzieniu w Filadelfji. Nowy Seraj Sułtański w Stambule. Oda do Poetów. Życie polityczne Lucjana Bonap.—*Astrea* wychodzić będzie już bez żadnej przerwy w r. b: w następnym 1823, o czem później obszerniej doniesionem będzie ze strony Redakcji. —

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

w *Semlinie* chociaż odebrano Firman Sułtański aby wszyscy oddawali złoto i srebro do skarbu, i jednak tegoż Firmann nieogłoszono. — z Arabji doszła wiadomość że *Wehabici* napadli na Karawanę będącą w podróży do *Mekki* i *Medyny* miejsc sławionych urodzeniem i i zamordowali 10,000 Turków składających też Karawanę — z Cypru ciągle dochodzą okropne dla ludzkości nowiny; szczególniej Turcy po Klasztorach popelniali niesłychane morderstwa. Basza tej wyspy napadł na Klasztor *S. Pantaleimona*, a w iego obecności kilkunastu Zakonnikom zadawano najboleśniejsze męczarnie, a niektórych okubaczyć i okiełznać iak koni rozkazał !! poczyni w tym szukał barbarzyńca rozrywki, gdy swawolni Muzułmanie wsiadli sz na tych nieszczęśliwych, przeleźdzali się po dziedzińcu; który zbarrzożony trwożą lub słabością niemogł biegać prędko, natychmiast

go zaciwczono na śmierć! byłże kiedy okropniejszy widok! Jny Dowódca Turecki wpadł do Klasztoru N: *MARJI*, gdzie wszystkich Zakonników w najszorstemi męczarniami zamordował. z *Miasteczka Morfu* uciekając Chrześcijanie, niemieli nawet czasu zabrać swych drobnych Dzieciat, Turcy wszystkie te opuszczone Dzieciat wrzucili do iednego domu, gdzie póty zostawały póki głód nie odebrał im życia; żadne pióro niezdolało opisać ięków tych biednych istot. Takowe okrucieństwa są ciągle popelniane; i zdaie się że wszyscy Chrześcijanie znajdujący się na wyspie *Cypr* wytepieni zostaną.—Listy z *Salonki* pod d. 9 Września donoszą że interesa *Greków* wzięły niespodzianie pomyślny obrót. Grecy podzieliwszy się na kilka oddziałów, wyładowali w kilku miejscach na pół wyspie *Kasandę*, przez co wojska Tureckie zostają teraz w niebezpiecznem położeniu, i są przymuszone rozdzielić się. Grecy coraz bardziej doskonalą się w marynarce, tak dalece że Turcy już nieśmiają zaczepiać ich na morzu, owszem starają się uciekać iak najprędzej gdy się zbliża Flotta Grecka.—Admiralicja Grecka w *Hydra* wydała surowy rozkaz aby wszystkie okręty Greckie nieważyły się zaczepiać okrętów Chrześcijańskich iakiego bąc narodu.—Po wyjeździe Posła Angiel: z Stambułu do Wiednia, wszyscy Posłowie Zagraniczni w *Perze* żyją samotnie i niemają związku z *Rejs-Efendym*. — z *Niemiec*.

w Królestwie Węgierskiem nakazano iż wszelkie Kontrybucje mają być płacone nie papierami, lecz monetą Konwencyjną.—Biedny *Kotlarz* w *Dillingen* (przedsięwziął nie-szczęśliwą spekulację; gdy nadzwyczajna i-

Ilość polnych myszy zniewoliła rząd dowydania rozkazu aby każdy Obywatel pewną ilość takich myszy dostawił na przeznaczone miejsce z którego w Dunaj miały być wrzuczone, niektórzy niechcąc się takim polowaniem trudnić, inni zaś nie byli szczeniwi, więc postanowili innym zręczniejszym łowcom płacić za każdą mysz po 2 fenigi, ów Kotlarz szukając zarobku w nowym sposobie, umyślił wrzucione myszy wrzękę łapać a wyciągnięte przedać, z swym Czelnadnikiem wszedł w Dunaj, lecz natychmiast powstała burza, obadwa utoneli—Listy w Wiedniu z Włoch odebrane donoszą że Pani *Letycja* Matka *Napoleona* umarła—w *Frankforcie* niedostatek gotowych pieniędzy daie się co godzina dotkliwiej uczuwać, *diskonto* poszło w górę na 9 od sta; najznakomitsi Bankierowie niesą w stanie wypłacać wexlow, domy handlowe mające papiery na miliony, ledwo na nie kilka tysięcy złotych gotowizną otrzymać mogą.— z *Hiszpanji*.

Mówią iż kassa Jenerała *Kunesada* zupełnie się wypróżniła, a żołnierze niechcą służyć bezpłatnie. Rojaliści opuścili *Irate*, w *Barcelonie* nieład doszedł do najwyższego stopnia, rozszerza się anarchja, a z tą przewiduią najokropniejsze skutki. — Potwierdza się wiadomość że dawni Ministrowie Hiszpancy są uwięzieni, i pod Sąd oddani. — Nie Jenerał *Mina* lecz Jenerał *Espinosa* miał być związany przez swych Oficerow i odesłany do *Fanpeluny*. — Niepotwierdza się że Reiencaja opuściła miasto *Urgel*, w którego okolicach ieszczę niezaszła ogólna spodziewana bitwa. — Jenerał *Mina* ma pod swem dowódctwem 14000 wojska; rojaliści blisko tegoż korpusu stojący mają 18000 żołnierzy, lecz większej części bez mundurów i broni.—

Pod *Kastel Folet* zabrano rojalistom 2000 ludzi. Inne znowu doniesienia twierdzą że Baron *Eroles* w okolicy *Iborra* rozproszył zupełnie korpus *Miny*. — Król od kilku dni jest bardzo zasmucony, niewyieźdza ani nawet wychodzi, Królowa ma się lepiej, i ma nadzieję że powróci do swej Ojczyzny Saxonji — Redaktor pisma Madryckiego Indikator, nazwiskiem *Kornerero* został przez Aktora *Karanowa* kijem tak mocno uderzony w głowę iż zostaje wniebezpieczeństwie utraty życia, przyczyna tego zdarzenia dodad niewiadoma. — Gdy Król d, 7 Paździer: przybył do sali obrad Kortezow, dały się słyszeć uwłaczające okrzyki, przecież zdołano wkrótce przywrócić porządek, lecz gdy Król powracał do Pałacu znowu takie okrzyki wznawiano, a nadto ukazał się jakiś Mezszczyzna i przyniósł Kobieta mający dobyte sztylety, Mężczyznę zchwytano i uwięziono. — Oficer Angielski przebieżdzający przez *Baione* twierdzi iż wojsko Francuzkie stojące nad granicą Hiszpa: składa się z blisko 80000 ludzi, oraz wybornego parku artylerji, a iada ma konie wznaczej części Flamańdzkie i Angielskie.

#### DONIESIENIA.

Właściciel dóbr *Osowca*, z przyległemi *Musuły*, *Zalesie*, e: c: t: w Powiecie Błońskim Woje: *Mazo*: będących, oznajmuje, iż jedynie tylko sążnie oszłowe, sosnowe i osowe są do sprzedania w borach do dóbr wyż wymienionych, należących; przeto kto by sobie życzył takowych sążni nabyć, zechce się udać po asygnacją do właściciela wyż wyrażonych dóbr mieszkającego w *Warsza*: przy ulicy *Senatorskiej* w pałacu *Mniszkows*: Nr: 471 litt: A. Uwiadomia oraz iż dozwolony tamieczny nie ma udzielonej mocy być wstawiać lub prze-

dawać, i o wrąbiaki bez assygnacji uwiadomiącego przedsięwzięty, zastrzega się upomnienie u stron uchylbiających, iak o zgwałconą własność.

Podpisany Komornik podaje do wiadomości iż d, 8 m, i r: b: o godzinie 4 z południa na targu publicznym *Muranowski* zwany sprzedane zostaną prawnie zajęte, toiest: Drużka *Petersburska*, z zaprzęgiem, *Bryczka* na dwóch rySORACH lekka, zagotowe pieniądze.

Jan Łabecki Kom: [Sąd:]

Dwa pokoje na 1em piętrze z opałem, tudzież stajnia z wozownią, są przy ulicy *Obóznej* pod Nr: 2766 obok pałacu *Kazimierowski*: razem lub osobno każdego czasu do najęcia.

Dwie stancje z garderobką, kuchnią, piwnicą i stajnią, przy ulicy *Twardej* Nr: 1099 są do najęcia każdego czasu za pomierną cenę, dowiedzieć się o tem można w pałacu *Kazimierowski* przy ulicy *Krakow*: Przed; Nr: 394 w pawilonie drewnianym u *Pani Krancowej* Dnia 2 b: m: Pewna osoba zgubiła *Fajkę*, z morskiej piany w srebro oprawna z cyframi *F. H.* Uczciwy znalazcz raczy oddać za nagrodą do *Drukarni Kurjera*.

Kto by sobie życzył nabyć *Karyolkę* z szofermi, odnowioną, niech się uda na ulicę *Elektoralną* pod Nr: 791.

Osoba z trybem edukacji obecnie publicznej obeznana, życząca sobie wejść w obowiązki nauczyciela do dwojga *Dzieci* na prowincją, wprzyswoite dowody zdatności i moralności zaopatrzona: zechce się zgłosić na ulicę *Danielewiczowską* pod Nr: 623 codziennie między godzi: 3 i 4 z połud: gdzie warunki przedrzeć i ugodę zawrzeć może. *Matę*; *Rayzacher*.

Teatr. Dziś *Opera Opera włoska w podręzy*, i *Balet Młynarsze*.